4

Cix

4

4

4

et mansuetorū tibi semp placu-
it deprecatio. Deus celorū. crea-
tor aquarū. et dñe totius creatu-
re: exaudi me miseram deprecā-
tem. et de tua misericordia presumen-
tem. Memento dñe testamenti
tui. et da uerbū in ore meo. et in
corde meo consilium corrobora:
ut domus tua in tua scificatio-
ne pmaneat. et omīs gentes ag-
noscant quia tu es deus: et non
est alius preter te. *cx.*

Factum est autē cum cessasset
clamare ad dñm: surrexit de
loco quo iacuerat pstrata dño.
uocauitq; abram suā. et descen-
dens in domū suā abstulit a se
cilicium. et exiit se uestimen-
to uiduitatis suę. et lauit cor-
pus suū et unxit se mirro opti-
mo. et discriminauit crinem
capitis sui. et imposuit mitrā
sup caput suū. et induit se ue-
stimentis iocunditatis suę. in-
druitq; sandalia pedib; suis: as-
sumpsitq; dextraliola. et lilia.
et maures. et anulof. et omīb;
ornamentis suis ornauit se. Qui
etiā dñs contulit splendore: qm
omīs ista compositio non ex li-
bidine sed ex uirtute pende-
bat. Et ideo dñs hanc in illa
pulchritudinē ampliauit:
ut in comparabili decore omī-
um oculis appareret. Imposu-
it itaq; abre suę ascopam uini.
et uas olei. et polentam. et la-
pates. et panes. et caseum: et
pfecta est. Cūq; uenisset ad
portam ciuitatis: inuenit ex-

pectantē oziam et presbiteros
ciuitatis. Qui cum uidissent eā.
stupentes mirati sunt nimis pul-
chritudinē eius: nichil tamen
interrogantes eam dimiserunt
transire dicentes. Deus patrū
nrōrum det tibi grām. et omne
consiliū tui cordis sua uirtute
corrobozet: et glētur sup te ie-
rusalem. et sit nomen tuū in
numero scōy iustorū. Et dixe-
runt hī qui illic erant omnes
una uoce fiat fiat. Iudith uero
orans dñm: transiuit portas
ipsa et abra eius.

Factum est autē cum descen-
deret montē circa ortū diei: oc-
currerunt ei exploratores assy-
riorū. et tenuerunt eam dicen-
tes. Vnde uenis aut quo uadis:
Que respondit. Eilia sum he-
breorū. Ideo ego fugi a facie eo-
rum: qm futurum agnouit qd
datur uobis in depredationē.
p eo quod contempnentes uos
noluerunt ultro tradere se ip-
sos ut inuenirent misericordiam
in conspectu urō. Hac de causa
cogitauit mecū dicens. Uadam
ad faciem principis holofernis:
ut indicem illi secreta illorū.
et ostendam illi quo aditu pos-
sit obtinere eos. ita ut non ca-
dat unus uir de exercitu eius.
Et cum audissent uiri illi uer-
ba eius. considerabant faciem
eius. et erat in oculis eorū stu-
por: qm mirabantur pulchri-
tudinem eius nimis. Et dixe-
runt ad eam. Conseruasti am-

mam tuam: eo quod tale repperisti
 consilium ut descenderes ad do-
 minum nostrum. Hoc autem scias quoniam
 cum steteris in conspectu eius
 bene tibi faciet: et eris gratissi-
 ma in corde eius. Dixeruntque
 illam ad tabernaculum holoser-
 nis: enuntiantes eam. Cumque in-
 trasset ante faciem eius: statim
 captus est in suis oculis holoser-
 nis. Dixeruntque ad eum satelli-
 tes eius. Quis contempnit populum
 hebreorum. qui tam decoras mu-
 lieres habent. ut non pro his me-
 rito pugnare contra eos debeamus?
 Videns itaque iudith holosernem
 sedentem in conopeo quod erat
 ex purpura et auro et sinarag-
 do. et lapidibus preciosis intextum
 cum in faciem eius intendisset
 adoravit eum prosternens se super
 terram: et levauerunt illam
 serui holosernis iubente domino
 suo. Tunc holosernis dixit ei.
 Equo animo esto et noli paue-
 re in corde tuo: quoniam ego nunquam
 nocui virum qui uoluit seruire
 nabuchodonosor regi. Populus
 autem tuus si non contempsisset
 me: non alleuassent lanceam
 meam super illum. Nunc autem
 dic michi qua ex causa recessi-
 sti ab illis: et placuit tibi ut ue-
 nisses ad nos. Et dixit iudith.
 Sume uerba ancille tue: quoniam
 si secutus fueris uerba ancille
 tue. perfectam rem faciet dominus te-
 cum. Viuit ergo nabuchodo-
 nosor rex terre. et uiuit uirtus
 eius que est in te ad correctio-

nem omnium animarum errantium:
 quoniam non solum homines seruiunt
 illi pro te. sed et bestie agri obtem-
 pant illi. Nunciatur enim indu-
 stria animi tui uniuersis gen-
 tibus: et indicatum est omni seculo
 quoniam tu solus bonus et potens
 es in omni regno eius: et discipli-
 na tua in omnibus puincipijs predi-
 catur. Nec hoc latet quod lo-
 cutus est achior: nec illud igno-
 ratur quod ei iusseris euenire. Con-
 stat enim dominum nostrum sic peccatis of-
 fensum: ut mandauerit pro-
 phetas suos ad populum quod tra-
 dat eum pro peccatis suis. Et
 quoniam sciunt se offendisse domi-
 num suum filij israhel: tremor tuus super
 ipsos est: insuper etiam famel in-
 uasit eos. et ab ariditate aque
 iam inter mortuos computan-
 tur. Denique hoc ordinant ut
 interficiant peccora sua. et san-
 guinem eorum bibant: et sciam dominum
 sui que precepit deus non contin-
 gi in frumento. uino. et oleo.
 hec cogitauerunt impendere.
 et uolunt consumere que nec
 manibus deberent contingere.
 Ergo quoniam hec faciunt: certum est
 quod in perditionem dabuntur. Quod
 ego ancilla tua cognoscentis fugi-
 ab illis: et misit me dominus hec ipsa
 nunciare tibi. Ego enim ancilla
 tua dominum colo etiam nunc apud
 te. et exiet ancilla tua et orabo
 dominum. et dicet michi quando eis
 reddat peccatum suum. et ueniens
 nuntiabo tibi: ita ut ego addu-
 cam te per mediam ierusalem. et habebis

omnē poplū isrl̄ sicut oues quib;
 non est pastor. et non latrabit uel
 unus contra te. qm̄ hęc michi di-
 cta sunt p̄ p̄uidentiā dei. Et
 qm̄ natus est illis d̄s: hęc ipsa mis-
 sa sum nuntiare tibi. Placuerūt
 autē om̄ia uerba hęc corā holo-
 ferne et corā pueris suis: et mira-
 bantur ad sapientiā eius. et dice-
 bant alter ad alterū. Non est ta-
 lis mulier sup̄ terram: in aspe-
 ctu. in pulchritudine. et in sen-
 su uerborū. Et dixit ad illam
 holofernis. Bene fecit d̄s: q̄ mi-
 sit te ante populum. ut des illū
 tu in manus n̄as. Et qm̄ bona
 est p̄missio tua. si fecerit michi
 hoc d̄s tuus. erit et m̄s d̄s. et
 tu in domo nabuchodonosor
 magna eris. et nomen tuū nomi-
 nabitur in uniuersa terra. **C**ūc
 iussit eam introire ubi reposita
 erant thesauri. eius: et iussit il-
 lic manere eam. et constituit qd̄
 daretur illi de conuiuio suo. Cui
 respondit iudith: et dixit. Nūc
 non potero manducare ex his
 que michi precipis tribui. ne ue-
 niat sup̄ me offensio: ex his au-
 tē que michi detuli manduca-
 bo. Cui holofernis ait. Si defec-
 rint tibi ista. que tecum detuli
 sti. quid faciemus tibi? Et dixit
 iudith. Viuit anima tua d̄ne
 m̄s. qm̄ non expendet omnia
 hęc ancilla tua: donec faciat
 deus in manu mea hęc que co-
 gitau. Et induxerunt illam
 serui eius in tabernaculum qd̄
 precepat: et percussit dum introi-

ret ut daretur ei copia nocte et
 ante lucē egrediendi foras ad ora-
 tionē. et deprecandi d̄m. Et
 precepit cubicularijs suis: ut
 sicut placeret illi exiret et intro-
 iret adorandum d̄m suū p̄tri-
 diuum. Et exibat noctib; in ual-
 lem bethulie et baptizabat se
 in fontē aque. ut ascendebat
 orabat d̄m d̄m isrl̄. ut dirige-
 ret uiam eius ad deliberationē
 populi sui. et introiens munda
 manebat in tabernaculo usq;
 dum acciperet escam suā in uesp-
 um. **E**t factum est quarto
 die holofernis fecit cenam ma-
 gnā seruis suis: et dixit ad ua-
 gao eunuchum. Vade et suade
 hebreā illam: ut sponte con-
 sentiat habitare mecum. Factum
 est enī apud assyrios: si femina
 irideat uirū. agendo ut im-
 munis transeat ab eo. Cūc in-
 troiuit uagao ad iudith: et
 dixit. Non uereatur bona pu-
 ella introire ad d̄m meū ut
 honorificet ante faciē eius: et
 maducet cum eo et bibat uinū
 in iocunditate. Cui iudith respo-
 dit. Que ego sum ut contradi-
 cam d̄no meo: om̄e qd̄ erit
 ante oculos eius bonū et opu-
 mum: faciam. Quicqd̄ autem
 illi placuerit: hoc michi erit
 optimū om̄ib; dieb; uite mee.
 Et surrexit et ornauit se ue-
 stimento suo: et ingressa ste-
 ut ante faciē eius. Cor autē
 holofernis concussū est. Erat
 autē ardens in concupiscentia

CXLII

eius. Et dixit ad eam holofernis.
 Bibe nunc et accumbe in iocū
 ditate: quoniam gratiam inuenisti co
 ram me. Et dixit iudith. Bibā
 dñe. quoniam magnificata est ani
 ma mea hodie prę omnib; die
 bus meis. Et accepit et mandu
 cauit et bibit corā ipso ea que
 parauerat illi ancilla eius: et
 iocundus factus est holofernis
 ad illam. bibitq; uinū multū
 nimis. quantum nunquā bibe
 rat in uita sua. Ut autē sero fa
 ctum est. festinauerunt serui
 illius ad hospicia sua: et conclu
 sit uagao ostia cubiculi et abi
 it. Erant autē omnes fatigati a
 uino. Eratq; iudith sola in cu
 bicubiculo. Porro holofernis ia
 cebat in lecto: nimia ebrietate
 sopitus. Dixitq; iudith puellę
 sue ut staret foris ante cubicu
 lum: et obseruaret. Stetitq; iu
 dith ante lectū orans cū lacri
 mis et labiorū motu: in silencio
 dicens. Confirma me dñe d's
 isrl. et respice in hac hora ad
 opa manuum mearū: ut si
 cut promisisti ierlm ciuitatem
 tuam erigas. et hoc quod credēs
 p te posse fieri cogitaui: pfi
 am. Et hec cum dixisset: acces
 sit ad columnā que erat ad ca
 put lectuli eius. et pugionē
 eius qui in ea ligatus pende
 bat exsoluit. Cumq; euaginasset
 illum: apprehendit comā ca
 pituli ei et ait. Confirma me
 dñe d's in hac hora. Et percus
 sit bis in ceruicem eius. et ab

stulit conopeum eius a colum
 nis. et euoluit corpus eius trū
 cum: et post pusillum exiit
 et tradidit caput holofernis
 ancillę sue. et iussit ut mitteret
 illud in peram suā. Et exierunt
 due scdm consuetudinē suam
 quasi adorationē et transierūt
 castra: et girantes uallem ue
 nerunt ad portā ciuitatis. Et
 dixit iudith a longe: custodib;
 murorū. Aperte portas quoniam nobis
 cum d's est: qui fecit uirtutē in
 israhel.

Et factum est cū audissent ui
 ri uocem eius. uocauerunt pres
 biteros ciuitatis. et concurrerūt
 ad eam omnes a minimo usq; ad
 maximū: quoniam spauerunt eam
 iam non esse uenturā. Et accen
 dens lummaria: congrauerūt
 circa eam uniuersi. Illa autē as
 cendens in eminentiorē locum:
 iussit fieri silentiū. Cumq; omnes
 tacuissent: dixit iudith. Lauda
 te dñm dñm nr̄m qui non dese
 runt sperantes in se. et in me an
 cilla sua adimpleuit misericordiam
 suam quā promisit domui isrl:
 et interfecit in manu mea ho
 stem populi sui in hac nocte. Et
 pferens de pera caput holofer
 nis: ostendit illis dicens. Ecce
 caput holofernis pncipis mili
 tię assyriorū: et ecce conopeū
 illius in quo recumbebat in
 ebrietate sua. ubi et pmanum
 femine percussit illum dñs d's
 noster. Viuit autē ipse dñs quoniam
 custodiuit me angl's ei. et hinc

148

euntē et ibi commorantē. et
inde huc reuertentē: et non p
misit me ancillā suā dñs com
quinari. sed sine pollutione
peccati reuocauit me uobis. gau
dentē in uictoria sua. in euasio
ne mea. in liberatione ur̄a. Con
fitemini illi om̄s qm̄ bonus: qm̄
in sc̄m̄ miseric̄dia eius. Uniuersi
autē adorantes dñm: dixerunt
ad eam. Benedixit te dñs in uir
tute sua: q̄a p̄te ad nichilū rede
git inimicos nr̄os. Porro ozias
princeps popl̄i isrl̄: dixit ad eam.
Benedicta es tu filia ad dño deo ex
celso: p̄re om̄ib; mulierib; sup
terrā. Benedictus dñs qui crea
uit celū et terram. qui te direxit
in uulnera capitis principis im
micosū nr̄oz: quia hodie nomē
tuū ita magnificauit. ut non re
cedat laus tua de ore hominū
qui memores fuerint uirtutis dñi
in eternum. p̄ quib; non pecci
sti anime tue p̄pter angustias
et tribulationem generis tui:
sed subuenisti rume ante con
spectum dei nr̄i. Et dixit om̄s
popl̄s fiat fiat. Porro achior uo
catus uenit: et dixit ei. Dñs isrl̄
cui tu testimoniuū dedisti quod
ulciscat̄ de inimicis suis: ipse
caput om̄ium incredulorum
incidit in hac nocte in manu
mea. Vt p̄bet quia ita est: ecce
caput holofernis qui contēptu
sup̄bie sue dñm isrl̄ contēpsit. et
tibi interitū minabat̄ dicens.
cū captus fuerit popl̄s isrl̄: gla
dio p̄forari precipiam latera

tua. Videns autē achior caput
holofernis. angustiatus p̄re pa
uore cecidit in faciem suā super
terrā: et estuauit anima ei. Po
stea uero quā resumpto sp̄u re
creatus est. p̄cidit ad pedes eius:
et adorauit eam et dixit. Bene
dicta tu dño tuo in om̄i taber
naculo iacob: qm̄ in om̄i gente
que audierit nomen tuum ma
gnificabit̄ deus isrl̄ sup̄ te. Dixit
autē iudith ad om̄nē popl̄m.
Audite me fratres. Suspendite
caput hoc sup̄ muros nr̄os. Et
erit cum exierit sol accipiat un
quisq; arma sua: et exite cum
impetu. n̄ ut descendatis deorsū.
sed quasi impetū facientes. Tunc
exploratores necesse erit ut fu
giant ad p̄ncipem suū: excitan
dum ad pugnam. Cumq; du
ces eozū cucurrerint ad taber
naculū holofernis et inuene
rint eum truncū in suo sangui
ne uolutatū: decidet sup̄ eos ti
mor. Cumq; cognoueritis fuge
re illos. ite post illos securi: qm̄
dñs conteret eos sub pedib; ur̄is.
Tunc achior uidens uirtutē
quā fecit dñs isrl̄: relicto geni
litatis ritu credidit deo. et cir
cumcidit carnē preputij sui:
et appositus est ad popl̄m isrl̄.
et om̄is successio eius usq; in
hodiernū diem. Mox autē ut
ortus est dies. suspenderunt
sup̄ muros caput holofernis:
accepitq; unusq; uir arma
sua. et egressi sunt cū grandi
strepitu et ululatu. Qd̄ uiden

xxiii.

tes exploratores: ad tabernacu-
 lum cucurrerunt. Porro hi qui
 in tabernaculo erant uenien-
 tes et ante ingressum cubiculi
 p̄trepentes excitandi gr̄a inque-
 tudinē arte moliebantur: ut
 non ab excitantibus; sed a sonan-
 tibus; holofernis euigilaret. Nul-
 lus enim audebat cubiculum uir-
 tutis assyriorū pulsando aut
 intrando aperire. Sed cum uenis-
 sent duces eius et tribuni. et u-
 niuersi maiores exercitus assy-
 riorū: dixerunt cubiculariis.
 Intrate et excitate illum: quoniam e-
 gressi mures de cauernis suis. au-
 si sunt puocare nos ad p̄lium.
 Tunc ingressus uagao cubicu-
 lum eius stetit ante cortinā: et
 plausum fecit manibus suis. Sus-
 picabatur enim illum cum iudith
 dormire. Sed cum nullū motū
 iacentis sensu aurium caperet. ac-
 cessit proximans ad cortinā. et
 eleuans eam uidens cadauer
 absque capite holofernis in suo
 sanguine tabefactū iacere sup-
 terram: exclamauit uoce ma-
 gna cum fletu et scidit uestimē-
 ta sua. Et ingressus taberna-
 culū iudith: non inuenit eā.
 Et exiuit foras ad poplin: et
 dixit. Una mulier hebreā: fe-
 cit confusionē in domo regis
 nabuchodonosor. Ecce enim
 holofernis iacet in terra: et ca-
 put eius non est in illo. Quod
 cum audissent p̄ncipes uirtu-
 tis assyriorū. sciderunt uesti-
 menta sua: et intolerabilis ti-

mor et tremor cecidit sup̄ eos. et
 turbati sunt animi eorum ual-
 de. et factus est clamor in cōpa-
 rabilis in medio castrorū. Cumque
 omnis exercitus decollatū holofernem
 audisset. fugit mens et con-
 siliū ab eis: et solo tremore et me-
 tu agitati fugę presidium sumunt.
 ita ut nullus loqueret̄ cum pro-
 ximo suo. sed inclinato capite
 relictis omnibus; euadere hebreos
 quos armatos uenire sup̄ se au-
 dierant cupiebant. fugientes
 p̄ uias camporū et semitas colli-
 um. Uidentes itaque filij isrl̄. fu-
 gientes illos. descendentes clangē-
 tesque tubis et ululantes post illos.
 quoniam assyrii n̄ adunati in fugam
 ibant precipites. filij isrl̄ autē
 uno agmine p̄sequentes: debi-
 litabant omnes quos inuenire po-
 tuissent. Misitque ozias nuntios
 p̄ omnes ciuitates et regiones isrl̄.
 Omnis itaque regio omnisque urbs
 electam iuuentutē misit arma-
 tam post eos: et p̄secuti sunt eos
 in ore gladij. quousque pueniret̄
 ad extremitatē finium suarū. Re-
 liqui autē qui erant in bethulia
 ingressi sunt castra assyriorū.
 et predam quā fugientes assyrii
 reliquerant: et onustati sunt
 ualde. hi uero qui uictores re-
 uersi sunt ad bethuliā. omnia
 queque erant illorū abstulerunt
 secum: ita ut n̄ esset numerus in
 pecoribus; in iumentis. et in uniuersis
 mobilibus eorū. ut animimo
 usque ad magnū omnes diuites fie-
 rent de predationibus eorum.

Ioachim autē summus pontifex de ierlm uenit in bethulia cum uniuersis presbiteris suis: ut uideret iudith. Que cum exisset ad illum: benedixerunt illam om̄s una uoce dicentes. **G**loria ierlm. tu leticia isrl. tu honorificancia popli nr̄i: quia fecisti uiriliter: et confortatū est cor tuū eo qđ castitatē amaueris. et post uirū tuū alterū nescieris. Ideo et manus dñi confortauit te: et ideo eris benedicta in eternū. **E**t dixit om̄s popls fiat fiat. Per dies autē triginta: uix collecta sunt spolia assyriorū a populo isrl. Porro autē uniuersa que holofernis pecuaria fuisse p̄bata sunt dederunt iudith. in auro. et argento. et uestib; et gemis. et om̄i suppellectili. et tradita sunt illi om̄ia a poplo: et om̄s popli gaudebant cum mulierib; et uirginib; . et iuuenib; in organis et citharis. *xxvi.*

Tunc cantauit canticū hoc dño iudith: dicens. Incipite dño in tympanis. cantate dño in cithablis. modulamini illi psalmū nouum: exultate. et inuocate nomen eius. Dñs conterens bella. dñs nomen est illi: qui posuit castra sua in medio popli sui. ut eripet nos de manu omnium inimicorū nr̄oz. Uenit assur ex montib; ab aquilone in multitudine fortitudinis sue: cuius multitudo obturauit torrentes. et equi eorū cōoperunt ualles. Dixit se incen-

surum fines meos. et iuuenes meos occisuros gladio. Infantes meos dare in predam. et uirgines in captiuitatē. Dñs autē om̄ps nocuit eum. et tradidit eū in manus femine: et confodit eū. Non em̄ cecidit potens eorū a iuuenib;. nec filij titan percusserunt eū. nec excelsi gigantes imposuerunt se illi: sed iudith filia merari in specie faciei sue dissoluit eum. Exiit em̄ se uestimenta sua uindictatis: et induit se uestimenta leticie in exultatione filiorū isrl. Vixit faciem suā unguento: colligauit cinnamof suos mitra. ad decipiendū illum. Sandalia eius rapuerunt oculos eius: pulchritudo eius captiua fecit animā eius. Amputauit pugione ceruicem eius: horruerunt p̄ se constantiam eius: et medi audaciam eius. Gunculu lauerunt castra assyriorū: qñdo apparuerunt humiles mei arecentes in siti. Filij puellarū compunxerunt eos: et sicut pueros fugientes occiderunt eos. et pierunt in p̄lio a face dñi mei.

Hymnum cantemus dño: hymnum nouum cantemus deo nostro. Adonay dñe magnus es tu et preclarus in uirtute: et quē supare nemo potest. Tibi seruat om̄s creatura tua: qđ dixisti et facta sunt. misisti sp̄m tuū. et creatura sunt: et non est qui resistat uoci tue. Montes a fundamentis mouebunt cū

aquil. et petre sicut cera liqui-
cent ante faciem tua: qui aute-
timent te magni erunt apud
te per omnia. Ve genti insurge-
ti sup genus meum. Dñs enim
omnipotens vindicabit in eis:
in die iudicij uisitabit illos.
Dabit eni igne et uermes in
carnes eoru: ut urant et senti-
ant usq; in sempiternum.

Et factum est post hec: omnis
poptis post uictoria uenit ad ie-
rusalem adorare dñm: et mox
ut purificati sunt obtulerunt
omnes holocausta et uota et
repermissiones suas. Porro iu-
dith uniuersa uasa bellica ho-
lofernis que dedit illi popl's.
et conopeum quod ipsa sustu-
lerat: posuit in anathema ob-
liuionis. Erat aute popl's io-
cundus scdm faciem scorum:
et p tres menses gaudiu huius
uictorie celebratu est cu iudith
Post dies aute illos. unusq;sq;
rediit in sua: et iudith magni-
ficata est in bethulia. et pre-
clarior erat uniuerse terre
isrl. Erat etiam uirtuti casti-
tatis adiuncta: ita ut non co-
gnosceret uiru omib; diebus
uite sue. ex quo defunctus e.
manasses uir eius. Erat aute
dieb; festis procedens cu gloria
magna. Mansit aute in domo
uiri sui annos centu quinq;
et dimisit abram suam libe-
ram. et defuncta est ac sepul-
ta cum uiro suo in bethulia:
luxitq; illam omis popl's dieb;

septem. In omi aute spacio uite
eius non fuit qui pcurbaret isrl:
et post morte eius annis multis.
Dies aute uictorie huius festiui-
tatis ab hebreis in numero dieru
scorum accipitur: et colitur a
iudeis ex illo tempore usq; in
presente diem. **EXPLICIT LIBER
IUDITH. HABET VERSVS HYMERO
MILLE CXCVO.**

*Incipiunt capitula in libro ma-
chabeorum pxi 0. 0.*

- A**bi euersa ierlm consenserunt iudei edi-
cto regis sacrificare idolis. l.
- V**bi lex dei exusta est iussu regis antiochi
popto sacrificante idolis. ij. *Ierlm.*
- D**e mathathia et filijs ei lamitantib; poplin iij.
- V**bi ministri regis cu coegerent mathathia iiii.
- A**bi iudei qui non sacrificauerunt fugien-
tes. in deserto occisi sunt. v.
- V**bi mathathias cum filijs occidit psecuto-
res et aras euerit. vi.
- A**bi mathathias mouens admonet filios. vii.
- V**bi surrexit iudas post morte mathathie viii.
- A**bi iudas defendere isrl. ix.
- A**bi iudas occidit apolloniū et serom pn-
cipem exercitus syrie. x.
- V**bi antiochus congregat exercitu contra xi.
- A**bi ueniens bysias amicus antiochi cu exer-
citu a iuda debellatus est. xii.
- V**bi iudas purificat templu ab immun-
dicijs gentium. *I re isrl. et de timotheo.* xiii.
- A**bi iudas debellauit gentes uolentes pde-
re iuda frē suo. *I nntal. et ciuitate ebron.* xiv.
- V**bi iudas et frs eius expugnauerunt xv.
- A**bi iosephus et azarias uoluerunt expu- xvi.

gnare gentes et uicti sunt: et ubi iudas expugnauit filios elau.

et missu ab eo apolloniū expugnauit ionathas. **U**bi ionathas uenit ascalona cū glā. et mittit alexander fibulā auream.

xxxviii.

xvii. **D**e morte antiochi et successione filij ipsi. **xviii.** **U**bi filius antiochi mittit exercitū addebellandū iudam et uincit. et pacē dat fide quā continuo dirumpit.

Vbi ptolomeus rex surrexit contra alexandru et ablatam filiam suā ab eo dedit demetrio et qd duo regna habuerit.

xxxix.

xix. **U**bi demetrius occiso antiocho et lysia obauit regnū: et de almachio et bacchide et malicia eorum. **I**landū iudam.

Ubi occiditur alexander rex agaddiel arabe. et de morte ptolomei regis.

xl.

xx. **U**bi scdo misit demetrius nicanore ad debellandū iudam. **xxi.** **V**bi orauit iudas dnm et uicit nicanore et occidit eum. **I** subiecerunt.

Vbi demetrius regnans confirmat fedus cū ionatha. et quietis omib; dimisit exercitum demetrius.

xli.

xxii. **D**e romanorū fama qd omnia regna sibi subiciant. **xxiii.** **V**bi iudas mittit legatos romā conuerti omni grā. **I** meri iudeis n̄ aduersatur.

Ubi trison erigit regē antiochū filiū alexandri aduersum demetriū. et auxilio iudeorū saluatur demetrius. et pfidus exiit.

xlii.

xxiiii. **R**escripta romanorū ad iudeos. et ut debellandos. **xxv.** **V**bi demetrius mittit exercitū ad iudeos debellandos. **I** obitum iude.

Vbi uictus est demetrius a trifone et antiocho. **D**e amicitijs antiochi cū ionatha. et symone. **V**bi ionathas pugnauit cū alienigenis. et recuperata uirtute expugnauit eos.

xliii.

xxvi. **U**bi iudas mortuus est in bello postquā extinxit partem bacchidis. **xxvii.** **D**e uicis impijs et malicia bacchidis post mortem eius.

Ubi ionathas legatos mittit romanis et spartanis. de renouatione amicitie et pacis.

xliiii.

xxviii. **U**bi ionathas suscepit principatū. et expugnauit filios iambri et bacchidem. **xxix.** **U**bi alchimus uolens templū destruere obtinuit. et de consilio impiorū prodico.

Vbi principes demetrii cū exercitu fugat ionathas. et percussit arabes quocant zabadei. **U**bi trison assumere uolens regnū antiochi dolo agit cū ionatha. et apud ptolomaida conclusus est. **I** conuincit et de morte ionathas.

xlv.

xxxi. **U**bi superatus est bacchides a symone et ionatha. et reddidit ei ionathas captiuitatē pacemq; firmiter. **I** das.

Ubi symonē loco fr̄m eius exercitū ducem.

xlv.

xxxii. **U**bi alexander antiochi filius suscepit regnū: et uoluit eū eo pugnare demetrius. et ionathas preuenit ad amicitias faciendū.

Vbi trison occidit antiochū et regnauit per .l. annos.

li.

xxxiii. **U**bi ionathas tenuit ierlm et munuit eam. **I** the: aduersus demetrium.

Ubi demetrius constituit pacē cum symone et tributa dimisit. **I** ducem.

li.

xxxiiii. **V**bi rex alexander petijt auxiliū ionathas. **xxxv.** **U**bi demetrius petijt auxiliū ionathas contra alexandru et contempnitur.

Ubi symon expugnans gazam exoratus dextras dedit: et filiū suū constituit rex demetrius exercitū suos et abiit mediā ad contrahenda sibi auxiliū ut expugnaret trifonē. et misit arfacel rex psidis et medie principem suū. et uiuū comprehendit demetriū. et posuit eū in custodia.

lii.

xxxvi. **V**bi alexander in pugna occidit demetriū. et accepit filiam ptolomei regis uxore. et de glā ionathas.

Ubi captus demetrius est a rege psidis et habitus in custodia. et de sublimitate et potentia symonis et hęc terre.

liii.

xxxvii. **U**bi demetrius filius demetrii accepit regnū:

lv. **R**escripta pacis ad symonē ab sparcians.
lvi. **V**bi popl's iudeorū titulos gl'e symoni duci
 suo statuerunt tabulis enes.

lvii. **Q**ui antiochus demetrii filius accepit re-
 gnū paternū. et conuictus symoni p-
 secutus est trisonē et fugauit.

lviii. **R**escripta romanoꝝ pacis cū symone re-
 stituit ad ptolomeū regē et ceteros.

lix. **Q**ui antiochus demetrii rupta pace mit-
 tit cendebeū ad debellandū iudeā.

lx. **V**bi symon mittit duos filios suos ad cen-
 debeū ducē ptolomei expugnandū.

lxi. **Q**ui filij symonis uicerunt cendebeū. et
 iudas filius symonis uulneratus est.

lxii. **Q**ui ptolomeus filius abobi occidit sy-
 monē cum filijs in conuiuio. et iohan-
 nes filius symonis occidit eos qui ue-
 nerant pdere eum. **Explicit capitulum
 cvl. MACABEORVM LIBRI PRIMII.**

Incipit macabeorū liber primus.

G' FACCV'
 est postquā
 percussit ale-
 xander phi-
 lippi macedo
 qui primus
 regnauit in
 grecia. egres-

sus de terra cethim dariū regē
 psarū et medozū: construxit pre-
 lia multa. et omium optinuit
 munitiones. et interfecit reges
 terre. et p̄transiit usq; ad fines
 terre. Et accepit spolia multi-
 tudinis gentium: et siluit ter-
 ra in conspectu eius. Et con-
 gregauit uirtutē et exercitū
 fortē nimis: et exaltatū est et
 eleuatū cor eius. et optinuit
 regiones gentiū. et tyrannos

et facti sunt illi in tributū. Et
 post hec decidit in lectū. et cog-
 nouit quia moreretur: et uo-
 cauit pueros suos nobiles qui
 secum erant nutriti a iuuentu-
 te sua. et diuisit illi regnū suū
 cum adhuc uiueret. Et regna-
 uit alexander annis duodecim
 et mortuus est. Et optinuerūt
 pueri eius regnū unusquisq;
 in loco suo: et imposuerunt
 sibi om̄s diademata post mortē
 eius. et filij eorū post eos annis
 multis. et multiplica sunt ma-
 la in terra. Et exiit ab eis radix
 peccatrix. antiochus illustris fi-
 lius antiochi regis qui fuerat
 rome obses: et regnauit in an-
 no centesimo tricesimo et sep-
 timo regni grecorū. In diebus
 illis exierunt ab isrl' filij iniq;
 et suaserunt multis dicentes.
 Eamus et disponamus testamen-
 tum cum gentib; que circa nos
 sunt: quia ex quo recessimus ab
 eis. inuenerunt nos multa ma-
 la. Et bonus uisus est sermo in
 oculis eorū: et destinauerunt
 aliqui de poplo. et abierunt ad
 regem. et dedit illis potestatem
 ut facerent iusticias gentium.
 Et edificauerunt gymnasium
 in ierosolimis scdm leges natio-
 num: et fecerunt sibi prepu-
 tia. et recesserunt a testamento
 sc̄o. et iuncti sunt nationibus.
 et uenudati sunt ut facerēt
 malum. Et paratum est reg-
 num in conspectu antiochi:
 et cepit regnare in terra egypti.

ut regnaret sup duo regna. Et
 intrauit in egyptū in multitu-
 dine graui. in currib; et elefan-
 tis. et equitibus. et copiosa nau-
 um multitudine: et constituit
 bellum aduersus ptolomeū regē
 egypti. Et uertus est ptolomeus
 a facie eius et fugit: et ceciderūt
 uulnerati multi. Et comprehen-
 dit ciuitates munitas in terra e-
 gyp̄ti: et accepit spolia terre egypti.
 Et conuertit antiochus p̄
 quā percussit egyptum in cente-
 simo et quadragesimo et ter-
 cio anno: et ascendit ad isrl̄.
 et ascendit hierosolimis in mul-
 tudine graui. et intrauit in
 sanctificationē cum supbia.
 Et accepit altare aureum. et
 candelabrū luminis. et uniuersa
 uasa eius. et mensam p̄posi-
 tionis. et libatoria. et fialas. et
 mortariola aurea. et uelum. et
 coronas. et ornamentum aure-
 um qđ in facie templi erat: et
 comminuit om̄ia. Et accepit
 argentū et aurum. et uasa con-
 cupiscibilia: et accepit thesau-
 ros occultos quos inuenit. Et
 sublati om̄ib; abiit in terram
 suā: et fecit cedem hominū. et
 locutus est supbia magna. Et
 factus est plandus magnus in isrl̄:
 et in om̄i loco eorū. Et ingemue-
 runt p̄ncipes et seniores. iuuenes
 et uirgines infirmati sunt: et
 speciositas mulierū immutata
 est. Om̄is maritus sumpsit lam-

tum. Que sedebant in thoro ma-
 ritali: lugebant. Et commota
 est terra sup inhabitantes in ea:
 et uniuersa domus iacob indu-
 it confusionē. Et post duos an-
 nos dierum: misit rex p̄ncipē
 tributorū in ciuitates iuda. Et
 uenit ierlm̄ cum turba multa.
 et locutus est ad eos uerba paci-
 fica in dolo: et crediderunt ei.
 Et irruit sup ciuitatē repente.
 et percussit eam plaga. et pdidit
 popl̄m multū ex isrl̄: et accepit
 spolia ciuitatis et succendit eā
 igni. et destruxit domos eius et
 muros eius incutit. Et captiuas
 duxerunt mulieres et natos: et
 pecora possederunt. Et edifica-
 uerunt ciuitatē dauid muro
 magno et firmo. et turrib; fir-
 mis: et facta est illis in arcem.
 Et posuerunt illic gentē pecca-
 torum uiros iniquos: et conua-
 luerunt in ea. Et posuerunt
 arma et escas. et congregauerūt
 spolia ierlm̄ et reposuerunt
 illic: et facti sunt in laqueum
 magnū. Et factū est hoc ad in-
 sidias sanctificationi: et in dia-
 bolum magnū in isrl̄. Et effu-
 derunt sanguinē innocentem
 percussū sanctificationis: et
 contaminauerunt sanctifica-
 tionē. Et fugerunt habitatores
 ierlm̄ p̄pter eos: et facta est habi-
 tatio exterorum. et facta est
 extera semini suo: et nati eius
 reliquerunt eam. Sanctificatio

eius desolata est: sicut solitudo.
 Dies festi eius conuersi sunt in
 luctum: sabbata eius in oppro
 briū. honores eius in nichilum.
 Scdm gl'iam eius multiplicata
 est ignominia eius: et sublimi
 tas eius conuersa est in luctū.
Et scripsit rex antiochus omni
 regno suo: ut esset omnis populus
 unus. Et reliquerunt unusq;sq;
 legem suā: et consenserunt omnes
 gentes scdm uerbū regis antiochi.
 Et multi ex isrl' consenserunt
 ei. et sacrificauerunt idolis: et
 conquinauerunt sabbatum.
 Et misit rex antiochus libros
 p manus nuntiorū in ierlm et
 in omnes ciuitates iudee: ut seq
 rentur leges gentiū terre. et p
 hiberent holocausta et sacrifi
 cia et placationes fieri in templo.
 dei. et p hiberent celebrari sabba
 tum et dies sollempnes: et conq
 nari scā et scm popl'm isrl'. Et
 iussit edificari arces et templa
 et idola. et immolari carnes
 suillas et pecora communia.
 et relinquere filios suos in circū
 cisos. et conquinari animas eo
 rum in omib; immundis et ab
 hominationib;: ita ut obliuis
 cerentur legem. et immutaret
 omnes iustificationes dei. Et qui
 cumq; non fecissent scdm uer
 bum regis antiochi: moreren
 tur. Scdm omnia uerba hec
 scripsit omni regno suo: et pre
 posuit principes popl'o qui hec

fieri cogerent. Et iusserunt ciuita
 tib; iudee sacrificare: et congre
 gati sunt multi de popl'o ad eos.
 qui dereliquerant legem dñi. et
 fecerunt mala sup terrā. et effu
 gauerunt popl'm isrl' in abditiis.
 et in absconditis fugiuorū locis.

Dixit autem decima mensis casleu
 quinto et quadrigesimo anno:
 edificauit rex antiochus abhomi
 nandū idolum desolationis sup
 altare dei. Et p uniuersā ciui
 tates iudee in circuitu edificaue
 runt aras. et ante ianuas domo
 rum. et in plateis incendebant
 thura. et sacrificabant: et libros
 legis dei combusserunt igni sem
 dentes eos. Et apud quemcūq;
 inueniebantur libri testamenti
 dñi. et quicumq; obseruabat
 legem dñi: scdm edictum regis
 trucidabant eum. In uirtute
 sua faciebat hec popl'o isrl': q
 inueniebantur in omni mense
 in ciuitatib;. Et quinta et ui
 cesima die mensis sacrificabāt
 sup aram que erat contra alta
 re. Et mulieres que circuncide
 bant filios suos trucidabantur
 scdm iussum regis antiochi: et
 suspendebant pueros a ceruicib;
 p uniuersas domos earū. et eos
 qui circundederunt eos truci
 dabant. Et multi de populo
 isrl' defimerunt apud se ut non
 manducarent immunda: et
 elegerunt magis mori quā cibis
 conquinari immundis. et no

luerunt infringere legē dei scām:
et cruciati sunt. Et facta est ira
magna sup poplū ualde.

In diebus illis surrexit matha-
thias filius iohannis filij symeo-
nis sacerdotis ex filijs ioarim ab
ierlm̄. et consedit in monte mo-
din. Et habebat filios q̄nq; . Io-
hannā qui cognominabat̄ gad-
dis. et symeon qui cognomina-
batur thasi. et iudas qui uoca-
batur machabeus. et eleazarus
qui cognominabatur abaron.
et ionathan qui cognominaba-
tur apbus. Hī uiderunt mala
que fiebant in poplō iude et
ierlm̄. Et dixit mathathias:
Veni mihi ut quid natus sum ui-
dere contritionē poplī mei. et cō-
tritionē ciuitatis scē. et sedere
illuc cum datur in manus inimi-
corū. Scā. in manu extraneorū
facta sunt. Templum eius sicut
homo ignobilis: uasa glorie eius
captiua abducta sunt. Cruci-
dati sunt senes eius in plateis: et
iuuenes eius ceciderunt in gla-
dio inimicorū. Que gens non
hereditauit regnū eius. et non
obtinet spolia eius: Omnis com-
positio eius ablata est. Que erat
libera: facta est ancilla. Et ecce
scā nra. et pulchritudo nra et
claritas nra desolata est: et co-
inquinauerunt eam gentes.
Quo ergo nobis adhuc uiuere?
Et scidit mathathias et filij ei
uestimenta sua: et opuerunt

se cilicij. planxeruntq; ualde.
Et uenerunt illuc qui missi
erant a rege antiocho ut co-
gerent eos qui confugerant in ciui-
tate modin immolare et accen-
dere thura: et a lege dei discede-
re. Et multi de poplō isrl̄ con-
sentientes accesserunt ad eos:
sed mathathias et filij eius con-
stanter steterunt. Et responden-
tes qui missi erant ab antiocho:
et dixerunt mathathie. Prin-
ceps et clarissimus et magnus
es in hac ciuitate: et ornatus fi-
lij et fr̄ib; . Ergo accede prior
et fac iussum regis sicut fecerūt
om̄s gentes et uiri iuda. et qui
remanserunt in ierlm̄: et eris
tu et filij tui inter amicos regis.
et amplificatus argento et au-
ro et munerib; multis. Et re-
spondit mathathias: et dixit
magna uoce. Et si omnes gen-
tes regi antiocho obediunt. ut
discedant unusq; a seruitute
patrū suorū. et consentiant
mandatis eius: ego et filij mei
et fr̄s mei obediemus legi patrū
nr̄orum. Propitius sit nobis d̄s.
Non est nobis uale relinquere
legem et iusticias dei. Non audi-
uimus uerba regis antiochi: nec
sacrificabimus transgredientes
legis nr̄e mandata. ut eamus
altera uia. Et ut cessauit loqui
uerba hec: accessit quidam iu-
deus in om̄ium oculis sacrificare
idolis sup aram in ciuitate